
 

 

 

Data di pubblicazione: 06/05/2019
Nome allegato: Determina di indizione gara igienici_firmato.pdf
CIG: Z1F27F9DBC (1);
Nome procedura: RdO su MepA per la fornitura di materiale
igienico agli uffici INPS della Regione FVG, fabbisogno 24 mesi
2019-2021.



determina di indizione gara igienici.docx pagina 1 di 6 
 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

   

 

Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

 

 

                      DETERMINAZIONE n. 69 del 29 aprile 2019 

  

 

 

1. Tipologia di Determina   Indizione gara 

 

2. Numero Visto   8580-2019-V0040 

 

3. Settore   Beni 

 

4. Oggetto   Fornitura di materiale igienico agli uffici INPS della Regione FVG 

 

5. Committente   INPS Direzione Regionale del FVG 

 

6. Tipologia di procedura  P032 - RICHIESTA DI OFFERTA 

 

7. CIG   Z1F27F9DBC 

 

8. CUI   80078750587201900099 

 

9. Proposta di gara   8580-2019-G0001 

 

10.Importo complessivo (IVA esclusa)   € 24.000,00 

 

11.Importo complessivo (IVA inclusa)   € 29.280,00 

 

12.RUP   dott.ssa Marina Magnetto 

 

 

 

     Note:   Fare clic qui per immettere testo. 



determina di indizione gara igienici.docx pagina 2 di 6 
 

  



determina di indizione gara igienici.docx pagina 3 di 6 
 

 

DETERMINAZIONE N. 069 del 29 aprile 2019 

 

 

     OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di materiale igienico agli uffici 

INPS della Regione FVG, fabbisogno 24 mesi 2019-2021, mediante RDO sul MePA C.I.G 
Z1F27F9DBC - Capitolo di bilancio 5U1104014-10 (Materiale Igienico per le strutture 

periferiche) degli esercizi finanziari 2019-2020.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto nazionale della 

previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul 

lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino e 

soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di emanazione del 

Regolamento di Amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 

1975, n. 70; 

VISTA  la legge 7.08.1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 

2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione presidenziale 

n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 

e da ultimo con Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con determinazioni n. 13, 118 e 

125 del 2017; 

VISTO il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 14 marzo 2019, che all’art. 1, stabilisce di attribuire al 

professore Pasquale Tridico i poteri del Presidente dell’INPS e del Consiglio di 

amministrazione, nelle more del perfezionamento della procedura di nomina del nuovo 

Presidente e del Consiglio di amministrazione; 

VISTO il D.M. del 13/1/2017, con il quale la dott.ssa Gabriella Di Michele è stata nominata 

Direttore generale dell’Inps, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data del Decreto 

medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 39 del 24.01.2017 di conferimento al dott. Stefano Ugo 

Quaranta dell’incarico di Direttore Regionale, di durata quadriennale con decorrenza dal 1 

febbraio 2017; 

VISTA la nota del Direttore Generale Inps prot. n. 15229 del 13.03.2017 di attribuzione alla 

dott.ssa Mara Nobile delle funzioni vicarie di Direttore regionale Inps FVG, in ragione del 

quale ruolo la suddetta è legittimata ad assumere atti vincolanti per l’Istituto INPS sul 

piano dell’ordinamento giuridico generale, nonché a formulare l’odierna proposta; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 201 del 20 luglio 2018, con la quale il Direttore Regionale 

INPS Friuli Venezia Giulia ha assegnato fino 31 luglio 2021, a seguito di apposito interpello, 

l’incarico, già attribuito alla dott.ssa Marina Magnetto, di responsabile del Team Risorse 

Strumentali, la quale pertanto può rivestire il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento; 

VISTE le Determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con le quali è stato 

definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle Direzioni regionali e delle 



determina di indizione gara igienici.docx pagina 4 di 6 
 

Direzioni di Coordinamento metropolitano, nelle more della definizione dei nuovi assetti 

organizzativi previsti dalla Circolare n. 14 del 27 gennaio 2017; 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 176/2017, avente ad oggetto: «Determinazione 

presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017. Aggiornamento del modello organizzativo delle 

Direzioni regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano»;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare l’art. 1 

comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, adottato con 

Determinazione Presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 2019, con la 

quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 

23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale di 

competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

VISTA la Circolare n. 121 del 27.12.2018 a oggetto: “Avvio del processo di programmazione e 

budget per l’anno 2019”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss. mm. ii., recante il “Codice dei Contratti 

Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 

ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 

regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 

di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo, del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di 

offerta (RdO) o mediante Trattativa Diretta; 

PREMESSO che questa Direzione Regionale ha effettuato una ricognizione dei fabbisogni di materiale 

igienico di consumo presso gli uffici della regione per gli anni 2019-2020; 

INSERITA  in SAP la Proposta di Gara 8580-2019-G0001 e congruita dalla D.C.; 

CONSIDERATO che, al momento, non risultano attive specifiche convenzioni su Consip o su 

piattaforma e-procurement, aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle necessarie 

all’Istituto;  

ACCERTATO che nella piattaforma di Consip è disponibile il bando “Bando del Mercato Elettronico 

della P.A. per la fornitura di diverse tipologie di beni” per l’abilitazione di fornitori alla 

Categoria “Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” ai fini della 

partecipazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che tali prodotti 

corrispondono a quelli di cui necessita questa Direzione; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm., ai sensi del quale 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di € 40.000,00, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO che è comunque preferibile svolgere una procedura negoziata consultando previamente 

alcuni operatori del settore da individuarsi sulla base di indagini di mercato, o tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto della rotazione degli inviti, tenuto conto che, 

in questo modo, ci saranno più offerte tra le quali scegliere quella migliore; 

RITENUTO quindi, applicabile, nel caso di specie, l’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 

come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e ss. mm., il quale dispone che per affidamenti di 



determina di indizione gara igienici.docx pagina 5 di 6 
 

importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35 per le 

forniture e i servizi, le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 

di indagini di mercato, o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 

di rotazione degli inviti; 

GARANTITO il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, ovvero 

dei principi di concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità; 

VERIFICATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 5U1104014-10 (Materiale Igienico 

per le strutture periferiche) del bilancio 2019, è congrua ad accogliere la spesa stimata 

per l’affidamento della fornitura in esame di € 12.000,00 escluso iva al 22% di € 2.640,00 

per un importo massimo complessivo di € 14.640,00; 

VALUTATI i fabbisogni necessari all’approvvigionamento come riportato nel seguente prospetto: 

TIPOLOGIA MATERIALE Dir. Reg. TS GO PN UD Totale 

Carta igienica in rotolo doppio 

velo (pz.) 
7.800 12.000 13.200 20.400 31.200 84.600 

Asciugamani di carta piegati a 

“Z” 
300.000 330.000 162.000 204.000 858.000 1.854.000 

Sapone liquido lavamani 

(confezionato in taniche da 5L) 
30 42 18 42 90 222 

Deodorante/assorbiodori in gel 120 168 188 168 556 1200 

Scopino WC completo 48 48 24 66 0 186 

 

per un importo stimato netto di € 24.000,00 e per un importo lordo di € 29.280,00 è da 

imputare per € 14.640,00 sul bilancio di competenza INPS del corrente esercizio e per  

€ 14.640,00 all’anno finanziario 2020 alla voce di spesa “5U.110.40.14.10 (Servizi Igienici 

Periferia)”, il cui stanziamento al momento presenta la necessaria disponibilità; 

 

RITENUTO, pertanto, stante gli importi di spesa della fornitura in argomento pari a € 24.000,00 (IVA 

esclusa) inferiori alla soglia comunitaria che, ammonta a € 221.000,00, di procedere con 

l’invio di una richiesta di offerta –RDO- mediante il ricorso ad una procedura telematica 

sul Mercato Elettronico della PA, ad almeno cinque fornitori regolarmente abilitati al 

suddetto MePA, aggiudicando il servizio all’operatore che, nel corso della negoziazione, 

avrà presentato l’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) e 

c) del Codice dei Contratti Pubblici, tenuto conto che si tratta di forniture standardizzate 

e caratterizzate da elevata ripetitività; 

VALUTATO opportuno, vista l’esiguità degli importi, non suddividere l’appalto in lotti, anche al fine 

di dare omogeneità alla fornitura su tutto il territorio regionale e di invitare alla presente 

procedura le ditte accreditate presso il MePa, individuate in base alla categoria 

merceologica ed alla “sede d’affari” regione FVG, giusta elenco dettagliato presente presso 

l’Ufficio Risorse Strumentali; 

 

VALUTATO altresì appropriato, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., prevedere per la 

partecipazione alla gara da parte delle imprese invitate il versamento della garanzia 

provvisoria, sotto forma di cauzione o di fideiussione, pari al 2% dell’importo a base 

d’asta; 

VISTO il documento “Condizioni Particolari di Contratto” predisposto, che unitamente ai 

documenti allegati al “Bando del Mercato Elettronico della P.A. per la fornitura di diverse 

tipologie di beni”, contengono le specifiche per l’esecuzione della fornitura in argomento, 

di interesse di tutte le Sedi INPS presenti in Regione; 



determina di indizione gara igienici.docx pagina 6 di 6 
 

EVIDENZIATO che una volta stipulato il contratto con l’operatore economico risultato il migliore 

nella competizione di mercato telematico, le prestazioni previste contrattualmente 

dovranno essere svolte secondo i tempi indicati nei singoli ordinativi della fornitura in 

rispondenza ai fabbisogni delle diverse sedi;  

CONDIVISA la proposta predisposta dalla dirigente l’Area: 

VERIFICATA la copertura finanziaria di cui al VISTO 8580-2019-V0040 del 29 aprile 2019 

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate nel preambolo dell’odierna determinazione, 

 Di accogliere la proposta così come presentata dalla dirigente l’Area; 

 di dare avvio alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b), con l’invio di una 

richiesta di offerta –RDO- sul Mercato Elettronico della PA, ad almeno cinque fornitori 

regolarmente abilitati, aggiudicando il servizio all’operatore che, nel corso della negoziazione, 

avrà presentato l’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c) del 

Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, tenuto conto che si tratta di forniture ad alta ripetitività e 

standardizzate; 

 di approvare il documento denominato “Condizioni Particolari di Contratto”, ad integrazione e/o 

in deroga alle Condizioni Generali di Contratto e al Capitolato tecnico previsti da Consip; 

 di invitare le ditte così come individuate in MePA (3.139 iscritte al bando specifico e con sede 

di affari Friuli Venezia Giulia) ed in possesso dei requisiti necessari all’espletamento dei servizi 

previsti, tenuto conto che l’elenco dettagliato delle medesime resta conservato presso l’ufficio 

Risorse Strumentali; 

 di prenotare l’importo di € 14.640,00 al corrente esercizio finanziario ed € 14.640,00 

all’esercizio finanziario 2020 alla voce di spesa 5U.110.40.14.10 (Servizi Igienici Periferia);  

 di autorizzare la spesa complessiva di € 24.000,00 + IVA (22%) pari a € 4.920,00 per un 

totale di € 29.280,00, al fine di provvedere all’acquisizione della fornitura di cui in parte 

narrativa; 

 di nominare quale responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 

procedimento conseguente (art 83 RAC vigente c 1) ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 Legge 241/90: 

la dott.ssa Marina Magnetto; 

 di nominare quale dipendente che attesterà la regolarità della fornitura, l’economo della 

Direzione regionale, sentiti i responsabili delle consegne presso le Sedi provinciali e visti i 

documenti di trasporto relativi alle singole forniture. 

 

TEAM FLUSSI CONTABILI 

Approvato Visto con Prenotazione nr.1194700005 del 29.04.2019 al capitolo di spesa 5U1104014-

10 per € 14.640,00 del bilancio 2019 ed € 14.640,00 per l’esercizio finanziario 2020; 

Il Responsabile del Team 

Luigi Apicella 

Firmato in originale 

Il Direttore Regionale 

Dott. Stefano Ugo Quaranta 

Firmato in originale 

 

 


